
 

SEXTA-FEIRA • 04 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CPL ............................................................................................................. 01 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CPL ............................................................................................................. 02 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

CPL ............................................................................................................. 02 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. 023/2022, PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

N.º 003/2022, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.2022.023.2022. 

PARTES: Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ/MF sob 

nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, 01, Icatu, e 
do outro lado, a empresa S R N EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 

CNPJ sob o número 36.664.686/0001-62, localizado à Rua Dezenove, nº 49, 

Conjunto Habitacional Vinhais, CEP 65070-690, no Município de São 
Luís/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a 

Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços de manutenção em impressoras e 
computadores com fornecimento de material a fim de atender as necessidades 

das diversas Secretarias Municipais do Município de Icatu - MA. VALOR: 

480.319,05 (quatrocentos e oitenta mil, trezentos e dezenove reais e cinco 
centavos); PRAZOS: 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Administração 

Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria de Administração Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 17 - Manutenção e Conservação de 

Máquinas e Equipamentos Fonte de Recurso: 0.1.00 SIGNATÁRIOS: 
Secretaria Municipal de Administração, neste ato, representada por Jayzon 

Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, 

RG nº 1675983, pelo Contratante; S R N EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o número 36.664.686/0001-62, representado pelo, 

Stallyn Rafael Nazaret Marques, inscrito no RG nº 0237386520030 SSP MA 

e CPF Nº 058.712.483-06 pela Contratada. Icatu-MA, 24 Fevereiro de 2022. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: Processo Administrativo nº. 023/2022, PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

N.º 003/2022, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002.2022.023.2022. 
PARTES: O Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob nº 

11.523.226/0001-93, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, 

Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e do outro lado, a 
empresa S R N EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 

número 36.664.686/0001-62, localizado à Rua Dezenove, nº 49, Conjunto 

Habitacional Vinhais, CEP 65070-690, no Município de São Luís/MA. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 

de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para 

prestação de serviços de manutenção em impressoras e computadores com 

fornecimento de material a fim de atender as necessidades das diversas 

Secretarias Municipais do Município de Icatu - MA. VALOR: R$ 135.673,34 

(cento e trinta e cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e trinta e quatro 

centavos); PRAZOS: 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 
10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal 

de Saúde Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

SubElemento: 17 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 
Fonte de Recurso: 0.1.02 Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 

10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal 

de Saúde Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
SubElemento: 17 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 

Fonte de Recurso: 0.1.14 SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, 

neste ato, representada por Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro, casado, 
inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-34, pelo Contratante; S R N 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 

36.664.686/0001-62, representado pelo, Stallyn Rafael Nazaret Marques, 
inscrito no RG nº 0237386520030 SSP MA e CPF Nº 058.712.483-06 pela 

Contratada. Icatu-MA, 24 Fevereiro de 2022. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: Processo Administrativo nº. 023/2022, PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

N.º 003/2022, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003.2022.023.2022. 

PARTES: O Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ/MF 
sob nº 18.217.640/0001-13, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, 

s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, e 

do outro lado, a empresa S R N EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o número 36.664.686/0001-62, localizado à Rua Dezenove, nº 49, 

Conjunto Habitacional Vinhais, CEP 65070-690, no Município de São 

Luís/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a 
Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços de manutenção em impressoras e 

computadores com fornecimento de material a fim de atender as necessidades 
das diversas Secretarias Municipais do Município de Icatu - MA. VALOR: 

R$ 120.622,56 (cento e vinte mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e 

seis reais); PRAZOS: 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA Unidade: Fundo Municipal de Ação Social Atividade: 

08.244.0055.2053.0000 - Manutenção das Atividades do FMAS Natureza: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 17 - 

Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos Fonte de Recurso: 

0.1.00 Unidade: Fundo Municipal de Ação Social Atividade: 

08.244.0055.2053.0000 - Manutenção das Atividades do FMAS Natureza: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 17 - 

Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos Fonte de Recurso: 

0.1.29. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, neste 
ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, brasileira, casada, 

inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68 e, RG nº 073588297-5 SSP/MA, 
pelo Contratante; S R N EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 

sob o número 36.664.686/0001-62, representado pelo, Stallyn Rafael Nazaret 

Marques, inscrito no RG nº 0237386520030 SSP MA e CPF Nº 058.712.483-
06 pela Contratada. Icatu-MA, 24 Fevereiro de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. 023/2022, PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
N.º 003/2022, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004.2022.023.2022. 

SEXTA-FEIRA • 04 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



 

SEXTA-FEIRA • 04 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

PARTES: Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, e do 

outro lado, a empresa S R N EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 

CNPJ sob o número 36.664.686/0001-62, localizado à Rua Dezenove, nº 49, 

Conjunto Habitacional Vinhais, CEP 65070-690, no Município de São 

Luís/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a 
Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços de manutenção em impressoras e 

computadores com fornecimento de material a fim de atender as necessidades 
das diversas Secretarias Municipais do Município de Icatu - MA. VALOR: 

R$ 102.661,75 (cento e dois mil, seiscentos e sessenta e um reais e setenta e 

cinco centavos); PRAZOS: 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 

12.361.0120.2023.0000 -Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 17 - 
Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos Fonte de Recurso: 

0.1.01. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação, neste ato, 

representada por Jackson Gonçalves Cantanhede, brasileiro, casado, inscrito 
no CPF sob o nº 844.626.043-34, RG nº 88427198-6, pelo Contratante; S R N 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 

36.664.686/0001-62, representado pelo, Stallyn Rafael Nazaret Marques, 
inscrito no RG nº 0237386520030 SSP MA e CPF Nº 058.712.483-06 pela 

Contratada. Icatu-MA, 24 Fevereiro de 2022. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: Processo Administrativo nº. 023/2022, PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

N.º 003/2022, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005.2022.023.2022. 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, e do 

outro lado, a empresa S R N EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o número 36.664.686/0001-62, localizado à Rua Dezenove, nº 49, 

Conjunto Habitacional Vinhais, CEP 65070-690, no Município de São 

Luís/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a 
Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços de manutenção em impressoras e 

computadores com fornecimento de material a fim de atender as necessidades 
das diversas Secretarias Municipais do Município de Icatu - MA. VALOR: 

R$ 68.559,15 (sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 

quinze centavos); PRAZOS: 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: FUNDEB Atividade: 12.361.0188.2055.0000 

- Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental  Natureza: 3.3.90.39 - 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 17 - Manutenção 
e Conservação de Máquinas e Equipamentos Fonte de Recurso: 0.1.19 

SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação, neste ato, representada 

por Jackson Gonçalves Cantanhede, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o 
nº 844.626.043-34, RG nº 88427198-6, pelo Contratante; S R N 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 

36.664.686/0001-62, representado pelo, Stallyn Rafael Nazaret Marques, 
inscrito no RG nº 0237386520030 SSP MA e CPF Nº 058.712.483-06 pela 

Contratada. Icatu-MA, 24 Fevereiro de 2022. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: Processo Administrativo nº. 212/2022, DISPENSA N.º 004/2022, 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº CONTRATO Nº 001.2022.212.2022. 

PARTES: Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, 01, Icatu, e 

do outro lado, a empresa CONTREINA – CONSULTORIA E 

TREINAMENTO EM SOFWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
12.378.206/0001-39, localizado na Av. Universitária, 750 – ED. Diamond 

Center SL 1314 e E 1315, Bairro de Fátima, Teresina/PI, CEP 64.049-494. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 
10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contrato tem por objeto a 

contratação de pessoa jurídica para locação de software de gestão de recursos 

humanos e folha de pagamento para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Icatu - MA. VALOR: R$ 1.150,00 (mil, cento e cinquenta 

reais) mensal, por 12 (doze) meses perfazendo o valor global de R$ 13.800,00 

(treze mil e oitocentos reais); PRAZOS: 12(doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Administração 

Atividade: 10.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria de Administração Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 99 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 0.1.00. SIGNATÁRIOS: Secretaria 

Municipal de Administração, neste ato, representada por Jayzon Torres 
Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, RG nº 

1675983, pelo Contratante; CONTREINA – CONSULTORIA E 

TREINAMENTO EM SOFWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

12.378.206/0001-39, representado pelo, André Silva Frota, inscrito no RG nº 

2.605.073 SSP/PI e CPF nº 045.134.703-05 pela Contratada. Icatu-MA, 02 

Março de 2022. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022.  A 
Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, 

sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, sob o Regime de 

empreitada por preço global, objetivando: contratação de pessoa jurídica para 

a prestação de serviços técnicos profissionais especializados de 
assessoramento na área de saúde, para atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal de Icatu/MA. ABERTURA: 22 de março de 2022, às 08h00min 

(oito horas), Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua 
Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. 

O edital e seus anexos podem ser consultados gratuitamente no prédio da 

Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente de Licitação ou pelo site 

www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de 
documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua Coronel Cortez Maciel, 

s/n. Centro, Icatu – MA, e demais informações no e-mail 

cplicatulicitacao@gmail.com.  Icatu/MA, 25 de fevereiro de 2022. Denilson 
Odilon Fonsêca Presidente da CPL. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022.  A 
Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, 

sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO LOTE, sob o 

Regime de empreitada por preço global, objetivando: contratação de pessoa 

jurídica especializada para construção de praças públicas nos povoados 
MOINHO e MATA no município de Icatu - MA. ABERTURA: 23 de março 

de 2022, às 08h00min (oito horas), Sala de sessões da Comissão de Licitações 

localizada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, sendo 
presidida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta 

Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos podem ser consultados 

gratuitamente no prédio da Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente 
de Licitação ou pelo site www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o 

recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito 
exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua 

Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, e demais informações no e-

mail cplicatulicitacao@gmail.com. Icatu/MA, 25 de fevereiro de 2022.  
Denilson Odilon Fonsêca, Presidente da CPL. 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001.2022. A Prefeitura Municipal de 

Icatu/MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para 
conhecimento dos interessados, CHAMADA PÚBLICA 001.2022, do tipo 

Menor Preço por Item, sob o Regime de Fornecimento, conforme Lei N. º 

11.947/2009 e Resolução FNDE N º 06/2020 e suas alterações posteriores, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 

empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede 

municipal de ensino de Icatu - MA, durante o ano de 2022. ABERTURA será: 

24 de março de 2022, às 08h00min, Sala de sessões da Comissão de 

Licitações, sendo presidida pelo Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos podem ser 

consultados gratuitamente no prédio da Prefeitura onde funciona a Comissão 

Permanente de Licitação ou pelo site www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito 

exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). 

Demais informações no e-mail cplicatulicitacao@gmail.com.  Icatu/MA, 25 
de fevereiro de 2022.  Denilson Odilon Fonsêca Presidente da CPL. 

 

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 



 

SEXTA-FEIRA • 04 DE MARÇO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 
e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 


